


 

 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

Термины и определения, принятые в работе…………………………...……………...3 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..………………... 9 

Глава 2. Схема водоснабжения городского округа..….…………..………………….12 

Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы водо-
снабжения городского округа………………………………...…..……....…............12 
Раздел 2.2. Направления развития централизованных систем водоснабжения ....40 

Раздел 2.3. Баланс водоснабжения и потребления, горячей, питьевой,  
технической воды…………..…...….………………………………..…....…............59 
Раздел 2.4.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации  
объектов централизованных систем водоснабжения …………………………....  97 
[...]
готовоке документов для концессионного соглашения. 

Техническое обследование объектов централизованных систем водо-

снабжения на территории с. Боровка и с. Успенка, согласно Приказа Мин-

строя России от 05.08.2014 г. №437/пр, не проводилось. 

 

Лицензии на пользование недрами на территории сельского поселения 

– отсутствуют. 

Договор водопользования поверхностного водозабора №211 от 13 

июня 2017 г. действителен до 30.06.2023 года на основании Постановлений 

Правительства №440 от 03.04.2020 г. и №2284 от 14.12.2021 г.  

 

Водозабор с. Сергиевск 

Село Сергиевск обеспечивается централизованным водоснабжением от 

двух водозаборов: поверхностного и подземного. 

1. Подземный водозабор  

Описание источника питьевого водоснабжения представлено в таблице 

2.1.4.1. Данные протоколов результатов анализа проб воды из скважин за 

2021 год сведены в таблицы.  

Таблица 2.1.4.1 - Описание источника питьевого водоснабжения 
№ 
п/п 

Наименование  
сооружения 

Мощность объекта, 
м3/час 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Глубина, 
м 

1 скважина № 4853 
на территории РМЗ 16 1996 100 

2 скважина № 4656 
на территории РМЗ 16 2006 100 

3 скважина ЗВТ 
ул. Шоссейная, 1 16 2006 100 

 



 

 19

скважина на территории РМЗ  - 2021 год 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя ян

ва
рь

 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
рь

 

ок
тя

бр
ь 

но
яб

рь
 

де
ка

бр
ь Норма по 

СанПиН 
1.2.3685-21 

1 Запах,  (баллы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 (3) 
2 Привкус,  (баллы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 (3) 
3 Цветность, (градусы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 (30) 
4 Мутность,  (ЕМФ) 0 0 0 0 0,4 0 0 0 0 0 0 0 2,6 
5 Водородный показатель, (рН), ед. 6,8 6,6 7 6,8 6,9 7 8,05 7,37 7,68 7,45 7,22 7,48 6,0-9,0 
6 Жесткость общая, мг-экв/дм3 17,1 17,3 17,5 17,7 18 18 17,6 17,8 18,1 17 19 17 7 (10) 
7 Окисляемость перманганатная, мг/дм3 1,74 1,77 1,68 1,64 1,9 2 2 1,5 2,05 3,75 3,25 1,38 5,0 (7,0) 
8 Алюминий (суммарно), мг/л - - - - - - - - - - - - 0,2 
9 Железо (суммарно), мг/л - отс - - отс - 0,23 - - 0,23 - - 0,3 

10 Общая минерализация  
(сухой остаток), мг/л 923 1100 1270 1300 1367 1320 1760 1540 1340 1240 1200 1280 1000 (1500) 

11 Нитриты, мг/л - 0,055 - - 0,106 - 0,176 - - 0,034 - - 3,0 
12 Нитраты, мг/л - 21,3 - - 19,6 - 17 - - 5,32 - - 45,0 
13 Сульфаты, мг/л - 352 - - 430 - 474 - - 490 - - 500,0 
14 Аммиак/аммоний-ион,  мг/л  - 0,086 - - 0,157 - 4,39 - - 1,312 - - 2,0 
15 Фториды,  мг/л - 1,09 - - 0,76 - 1,92 - - 2,01 - - 1,5 
16 Хлориды, мг/л - 70 - - 72 - 80 - - 75 - - 350,0 
17 Щелочность,  мг/л - 7,1 - - 7,1 - 7 - - 7,2 - -  

 

 

 



 

 20

ул. Шоссейная, 1- скважина ЗВТ. 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя ян

ва
рь

 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
рь

 

ок
тя

бр
ь 

но
яб

рь
 

де
ка

бр
ь Норма по 

СанПиН 
1.2.3685-21 

1 Запах,  (баллы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 (3) 
2 Привкус,  (баллы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 (3) 
3 Цветность, (градусы) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 (30) 
4 Мутность,  (ЕМФ) 0 0 0 0,77 0,6 0 0,4 0,8 0 0 0 0 2,6 
5 Водородный показатель  (рН), ед. 7,2 6,7 7 7,0 7,1 7,1 7,32 7,37 7,79 7,52 7,23 7,51 6,0-9,0 
6  Жесткость общая, мг-экв/дм3 22,7 23,2 22,2 22,6 22,4 22,2 22 22,5 22 21,5 22 21,4 7 (10) 
7 Окисляемость перманганатная, мг/дм3 1,73 1,023 1,1 0,25 0,95 1 2 1,38 1,87 3,25 3,13 1,25 5,0 (7,0) 
8 Алюминий (суммарно), мг/л - - - - - - - - - - - - 0,2 
9 Железо (суммарно), мг/л - 0,08 - 0,19 - - отс - - 0,15 - - 0,3 

10 Общая минерализация  
(сухой остаток), мг/л 1100 1150 1020 1000 992 960 760 1200 1200 1560 1440 1520 1000 (1500) 

11 Нитриты, мг/л - 0,055 - 0,035 - - 0,2 - - 0,045 - - 3,0 
12 Нитраты, мг/л - 5,72 - 5,72 - - 5,96 - - 15,52 - - 45,0 
13 Сульфаты, мг/л - 480 - 480 - - 505 - - 505 - - 500,0 
14 Аммиак/аммоний-ион,  мг/л  - 0,99 - 0,42 - - 0,51 - - 0,738 - - 2,0 
15 Фториды,  мг/л - 0,62 - 0,47 - - 1,41 - - 1,09 - - 1,5 
16 Хлориды, мг/л - 26 - 24,5 - - 28 - - 25 - - 350,0 
17 Щелочность,  мг/л - 5,8 - 5,3 - - 6 - - 7,1 - -  

 

 



 

 21

Проанализировав результаты отбора и исследований холодной воды из 

скважин по химическим показателям качества питьевой воды за 2021 год, 

представленные в таблицах, делаем вывод, что вода в скважинах соответ-

ствует СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания, исключение по показателю – жесткость общая. 

Проектная мощность водозабора 1152 м3/сут, фактическая – данные не 

предоставлены. 
 

2. Поверхностный водозабор расположен на расстоянии 183 км от 

устья р. Сок, выше устья р. Сургут. В состав водозабора входят:  

- входной свайный оголовок;  

- рыбозащитные устройства РОП-175; 

- 2-е нитки самотечных труб; 

- двухсекционная камера; 

- насосная станция совмещенного типа.  

Забор воды из р. Сок осуществляется насосной станцией первого подъ-

ема. Водозаборный оголовок вынесен в русло р. Сок. 

Забор воды из реки производится при помощи водоприемников, от них 

по двум самотечным стальным трубам диаметрам 373 мм каждая и длиной 38 

м поступает к насосной станции.  

Насосная станция подает воду по двум стальным водоводам диаметрам 

273 мм каждая и длиной 3,0 км на НФС. Режим работы: ежедневный, кругло-

суточный. Наличие персонала: постоянный. 

Оголовок оснащен рыбозащитным устройством РОП-175. Рыбозащит-

ное устройство расположено на входе в оголовок. По способу задержания 

рыб РЗУ механического задержания фильтрующего типа. 

Проектная производительность насосной станции 1-го подъема (по-

верхностный водозабор) – 12 960 м³/сут., фактическая производительность за 

2022 г. (летний режим) – 3580,65 м³/сут. 



 

 22

Общая характеристика источника питьевого водоснабжения представ-

лена в таблице 2.1.4.4. 

Таблица 2.1.4.4 - Общая характеристика источника питьевого водоснабжения 

Наименование 
источника 

Характер  
(подземный,  

поверхностный) 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Степень износа объекта,  
% 

р. Сок поверхностный 1984 21-40 

 

Водоохранная зона реки Сок составляет 200 м от уреза воды. Ширина 

прибрежной защитной полосы, в месте водопользования – 30÷50 м. 

Проект «Зоны санитарной охраны поверхностного водозабора и водо-

заборных сооружений (ЗСО) хозяйственно-питьевого водогснабжения (водо-

забор «Сергиевск» Сергиевского района Самарской области) – имеется, раз-

работан в 2013 г., согласован в установленном порядке. Санитарно-

эпидемиологическое заключение № 63.СЦ.04.000. Т.000340.03.12 от 26 марта 

2013 г. 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения соответ-

ствуют государственным эпидемиологическим правилам и нормативам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Характеристика здания насосной станции: 

- отдельно стоящее здание, площадь 162,5 м2; 

- материал стен – кирпич, фундамент – ж/б блоки и фундаментные блоки; 



 

 23

- этажей: 1; 

- материал крыши: железо; 

- окна: ПВХ; 

- ограждение отсутствует. 
 

Для повышения водообеспеченности водозабора на реке установлена 

трубо-шпунтовая плотина. Год ввода в эксплуатацию – 2012. Режим рабо-

ты: ежедневный, круглосуточный. Наличие персонала: постоянный. 

Плотина состоит из 65 свай ШТС 820х10-11,5/8,0-РС, которые соеди-

нены между собой продольными замками длиной 8,0 м и нижней частью по-

гружены в грунт. Протяженность – 25 м. Водопропускное сооружение, рас-

положенное в камере управления, состоит из водопропускной трубы 

Ø1220х10 мм длиной 10,0 м, двух задвижек 30ч9бр.  

Водопропускная труба расположена по оси камеры управления, концы 

трубы выходят за пределы камеры на 0,5 м с каждой стороны. По периметру 

камеры управления установлено металлическое ограждение высотой 0,95 м, 

для обслуживания камеры смонтирован служебный металлический мостик с 

ограждением высотой 1,10 м.  

Степень физического износа оборудования объекта: группа «а» - 

оборудование новое или почти новое, нарушений в работе не выявлено. 
 

Водозабор с. Боровка 

Водозабор состоит из одной скважины №1974, оборудована насосом 

ЭЦВ. Проектная мощность водозабора – данные не предоставлены, фактиче-

ская – 18 м3/сут.  
 

Водозабор с. Успенка 

Водозабор состоит из двух скважин №153 и 153 а, оборудованы по-

гружными насосами. Проектная мощность водозабора - данные не предо-

ставлены, фактическая – 17 м3/сут.  

 



 

 24

 Общая характеристика источников водоснабжения представлена в 

таблице 2.1.4.2. 

Таблица 2.1.4.2 - Общая характеристика источника питьевого водоснабжения 
№  
п/п 

Наименование 
  

Мощность объек-
та, м3/час 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Глубина, 
м 

с. Боровка     
1 Артезианская скважина № 1974 16 1969 70 

с. Успенка    
2 Артезианская скважина №153 а 16 1957 80 

3 Артезианская скважина №153 16 1957 80 
 
 
2.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схе-
мы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества во-
ды 

 

с. Сергиевск 

Подача речной воды от насосной станции первого подъема до площад-

ки насосно-фильтровальной станции (НФС) осуществляется по двум водово-

дам.  

Территория НФС является зоной строгого санитарного режима, где 

организованна круглосуточная охрана. Территория благоустроена и 

озеленена. В 2016÷2017 годах была проведена реконструкция очистных 

сооружений, согласно инвестиционному проекту «Проектирование и 

строительство Сергиевского группового водопровода, II очередь». 

В состав сооружений НФС входят:  

- смеситель вертикального типа - 1 шт.;  

- осветлители со слоем взвешенного осадка - 3 шт.; 

- скорые фильтры - 4 шт.;  

- резервуары чистой воды - 2 шт.; 

- реагентное хозяйство (коагулянт - сернокислый глинозем, флоку-

лянт – полиакриламид (ПАА)); 



 

 25

- обеззараживание (первичная и вторичная обработка) – гипохлрид 

натрия (ГХН). 

По трубопроводу Ø315 мм вода подается на смеситель вертикального 

типа. Первичное хлорирование и коагуляция проводится в трубопроводе пе-

ред попаданием воды на смеситель.  

После смесителя вода подается на контактные осветлители, где осво-

бождается от взвеси и поступает по сборному лотку в фильтры, где происхо-

дит дополнительная механическая очистка от взвеси и поступает по сборно-

му трубопроводу в резервуары чистой воды.  

В трубопровод предусмотрен ввод гипохлорита натрия для вторичного 

обеззараживания.  

От НФС отходят 4 водовода: 2 магистральных водовода из полиэтиле-

ных труб Ø225 мм до КП - водоснабжение п. Сургут, 2 трубопровода Ø219 

мм - водоснабжение с. Сергиевска. 

Информация о наличии и марке устройств регулирования и автоматики 

на территории НФС, представлена в таблице 2.1.4.2.1.  

Таблица 2.1.4.2.1 – Перечень приборов учета холодной воды  

№ 
п/п 

Тип,  
марка прибора Вид учета Количество,  

шт. 

1 Расходомер 
рльтразвуковой марка 
АКРОН  

на подъеме воды. 1 

2 на отпуск воды 2 

3 на потребителя   2 

 

Существующая в настоящее время технология водоподготовки на НФС 

включает в себя стадию первичного обеззараживания (обесцвечивание), коа-

гуляцию, смешение осветление во взвешенном слое, фильтрацию, вторичное 

обеззараживание и сбор в резервуаре чистой воды.  

 

 



 

 26

Принципиальная технологическая схема станции представлена на схе-

ме: 

                коагулянт                                                                         ГХН 
 
 
 
 
 
 

река Сок                                                                                           к потребителю 
 

Характеристика здания и сооружений НФС водоснабжения представ-

лена в таблицах 2.1.4.2.2 и 2.1.4.2.3. 

Таблица 2.1.4.2.2 - Характеристика здания НФС водоснабжения 

Наименование 
сооружения 

Производитель-
ность, м3/сут, 
проект/факт 

Срок ввода в 
эксплуата-

цию 

Примечание 
 

Здание Насосно-
фильтровальной 
станции (НФС) 

8000 /2786,03 1984 

Реконструкция – 2016÷2017 гг. 
Отдельно стоящее здание,  
S – 2576,2 м2, материал стен – кир-
пич, полы цементные, плитка. 
2 этажа. 
Режим работы - круглосуточный 

 
Таблица 2.1.4.2.3 - Характеристика сооружений НФС водоснабжения 

Наименование 
сооружения Тип 

Полезный 
 объем,  

м3 

Срок ввода в 
эксплуатацию Примечание 

Резервуары для 
питьевой воды – 
2 шт. 

сборный 
ж/б 1000 каждый н/д 

Прямоугольный, 
 размеры: 10х20, h-5 м, 

засыпаны землей 
 

Краткая характеристика основного оборудования НФС представлена в 

таблице 2.1.4.4. 

Таблица 2.1.4.2.4 - Краткая характеристика основного оборудования НФС 

Наименование Количест
во, шт. 

Год ввода в 
эксплуатацию Характеристика 

Смеситель вертикаль-
ного типа 1 

реконструкция – 
2016÷2017 гг 

V-10 м3 

Осветлители со слоем 
взвешенного осадка 
№1, №2, №3 

3 для удаления взвешенных частиц 
S – 202,5 м2, V-1080 м3 

осветлитель  РЧВ      НС-I   фильтры   смеситель 



 

 27

Наименование Количест
во, шт. 

Год ввода в 
эксплуатацию Характеристика 

Скорые фильтры  4 Размеры: 6,1 м х 4,75 м 
S – 115,9 м2, V-370,88 м3 

Насосное оборудование: 

Насос сетевой 
КМ 150-125-250 1 2011 G=200 м3/час, Н=20 м.вод.ст.,  

n=1450 об/мин, Nдв=18,5 кВт 

Насос  
ФГ 400-50 1 2017 G=400 м3/час, Н=20 м.вод.ст.,  

n=1450 об/мин, Nдв=132,0 кВт 

Насос  
СН 540-20 1 1985 G=540 м3/час, Н=20 м.вод.ст.,  

n=900 об/мин, Nдв=7,5 кВт 

Реагентное хозяйство с цехом коагуляции: 
Насос -дозатор 
100-160/1000  2 1984 G=0,1 м3/час, Н=100 м.вод.ст.,  

n=1480 об/мин, Nдв=2,2 кВт 

Компрессор SF-8T 1 2016 G=1,25 м3/час, Н=80 м.вод.ст.,  
n=3000 об/мин, Nдв=0,75 кВт 

Хлораторная: 
Насос DLX-DLXB 1 - G=0,01 м3/час 
Насос GRUNFOS 1 - G=0,01 м3/час 
Лаборатория: 
Автоклав ВК-75 1 -  
Автоклав ВК-30/01 1   
Термостат ТС-80 3   
Дистиллятор 1   
Фотоколориметр 1   

 

Санитарно-бактериологический анализ питьевой воды на территории  

с. Сергиевск проводит химико-бактериологическая лаборатория ОП «Экс-

плуатационный участок №15» ООО «СамРЭК – Эксплуатация». 

Результат анализа пробы воды из р. Сок (одна проба) представлен в 

таблице 2.1.4.2.5. 

Таблица 2.1.4.2.5 – Протокол лабораторных испытаний воды из р. Сок с 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Протокол №13/23 от 08 
Февраля 2023 г. 

Норма по  
ГОСТ 2761-84 

СанПиН 
1.2.3685-21 

1 Запах,  (баллы) 0 4 
2 Привкус,  (баллы) 0 4 
3 Цветность, (градусы) 2,6 20 (30) 
4 Мутность,  (ЕМФ) 1,19 2,6 
5 Водородный показатель  (рН), ед. 8,0 6,0-8,5 
6 Жесткость общая, мг-экв/дм3 15,2 7  



 

 28

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Протокол №13/23 от 08 
Февраля 2023 г. 

Норма по  
ГОСТ 2761-84 

СанПиН 
1.2.3685-21 

7 Окисляемость перманганатная, мг/дм3 1,52 20,0 
8 Железо (суммарно), мг/л 0,14 5,0 

9 Общая минерализация  
(сухой остаток), мг/л 968 1000 

10 Нитриты, мг/л 0,11 3,0 
11 Нитраты, мг/л 17,3 45,0 
12 Сульфаты, мг/л 400 500,0 
13 Аммиак/аммоний-ион,  мг/л  0,26 2,0 
14 Фториды,  мг/л 0,64 1,5 
15 Хлориды, мг/л 23,5 350,0 
16 Щелочность,  мг/л 6,2 - 

Микробиологический анализ 
1 Обобщенные колиформные бактерии 150 Не более 1000 

2 Термотолерантные колиформные бакте-
рии 75 Не более 100 

3 Споры сульфитредуцирующих клостри-
дий отс отс 

4 колифаги отс Не более 10 
 

Вода в р. Сок на момент проведения актуализации схемы 

водоснабжения с. Сергиевск соответствует СанПиН 1.2.3685-21 

Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания, исключение по 

показателю – жесткость общая. Протоколы лабораторных испытаний, 

после очистных сооружений, Заказчиком не предоставлены. 

Технико-экономические показатели работы очистных сооружений 

(НФС) за период 2020÷2022 гг. представлены в таблице 2.1.4.3.2.  

Таблица 2.1.4.3.2 – Технико-экономические показатели работы насосных 

станций 1-го подъема  
№ 
п/п Наименование параметра 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1 

Пропущено воды через очистные 
сооружения, тыс. м3/год 1333,56 1324,61 1322,27 

Расход электроэнергии на подъем воды,  
тыс. кВт ч 413,444 436,404 406,72 

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процеесе 
подъема холодной воды, кВ ч/м3 

0,31 0,31 0,31 